1

２０１８年１１月２０日

日商マスター受験希望者 各位

日本商工会議所

２０１８年度日商マスター集合研修のご案内

近年、企業では、高いＩＴスキル、ビジネススキルを持った即戦力となり得る人材を求

める傾向がさらに強まっています。そうした人材育成の全部または一部をアウトソーシン

グする企業が増える中、教育・訓練サービス事業は本格的な質的競争の時代を迎えており

ます。そのため、各事業者とも、サービスの質の向上を図ることが何より重要であり、高

いスキルを持った指導者のニーズがこれまでになく高まっています。

日本商工会議所では、質の高い指導により企業のＩＴ人材の育成に貢献できる実績と指

導力を兼ね備えた指導者を「日商マスター」として育成・認定しています。

このたび、企業が求めるＩＴ人材を育成する指導者を目指される方を対象に、「プログラ

ミング的思考を育む教育技法等の習得」をテーマとした標記研修を下記のとおり開催いた

します。

プログラミングは、２０２０年度から小学校で必修化され、将来的にはすべての企業人

に求められる素養になることが想定されており、情報技術の基盤となるスキルとして、昨

今大きな注目を集めています。こうした状況を踏まえ、当所では、ネット試験方式による

「日商プログラミング検定」を創設し、まず２０１９年１月から初学者向けの「ＥＮＴＲ

Ｙレベル（入門級）」を施行することとしております。

今後、多くのＩＴ指導者にプログラミング教育および同検定試験の指導に取り組んでい

ただきたく、本セミナーではプログラミングをはじめとするＩＴ教育の核となる「プログ

ラミング的思考」を育む指導法、教育技法について解説いたします。

さらに、企業実務におけるＩＴ利活用指導法や、集合研修・個別研修における指導法等、

日商マスターとして習得すべき教育技法について、講義のほか事例紹介やグループワーク

を交えて徹底解説を行い、一層の指導力向上を図っていきます。

つきましては、現在、指導者としてご活躍されている方は、ぜひ日商マスターを目指し

て、本研修にご参加いただきますようご案内いたします。

記

１．受講要件

  「日商ＰＣプロフェッショナル認定証」を取得していること

※日商ＰＣプロフェッショナル認定証については以下をご参照ください
https://www.kentei.ne.jp/pc/certificate

２．開催日時

２０１８年１２月６日（木） １０：００～１８：００

https://www.kentei.ne.jp/pc/certificate

2

３．開催場所

 日本商工会議所芝大門オフィス（東京都港区芝大門1-1-30芝ＮＢＦタワー）

 https://www.jcci.or.jp/jigyo/shibamap.jpg

４．研修内容（案）

https://www.jcci.or.jp/jigyo/2018mnaiyo.pdf

５．定員

２０名

６．参加料

１０，０００円（税込）

※終了後、請求書を送付させていただきます。

７．当日持参するもの
  「日商ＰＣプロフェッショナル認定証」のコピー

８．申込締切日

２０１８年１１月３０日（金）
  ※定員に達した場合は、その時点で締め切らせていただきます。

９．参加申込フォーム

https://www.jcci.or.jp/kentei/form753.html

10．その他

本研修の前日（１２月５日）に、「日商プログラミング検定(ＥＮＴＲＹレベル)指導者
養成講習会」を開催いたします。詳細ならびに申込方法については、下記リンク先を

ご参照ください。
＜日商プログラミング検定(ＥＮＴＲＹレベル)指導者養成講習会について＞
https://www.kentei.ne.jp/24487

【本件担当】

日本商工会議所事業部（ネット試験担当：前田、村木）

Tel：03-6402-6154（平日 9:30～17:30）

Fax：03-6402-6150

E-mail：kentei@jcci.or.jp

https://archive.jcci.or.jp/jigyo/shibamap.jpg
https://archive.jcci.or.jp/jigyo/2018mnaiyo.pdf
https://archive.jcci.or.jp/kentei/form753.html
https://www.kentei.ne.jp/24487